



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – PMM – COM ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA
RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 090/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, areia, tijolo, pedra graduada e rachão de pedra, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas são:

A empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.297.682/0001-71, vencedora nos itens 05 e 07, perfazendo o valor total de R\$ 119.295,00 (cento e dezenove mil e duzentos e noventa e cinco reais).

A empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.661.731/0001-62, vencedora nos itens 01, 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R\$ 162.820,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte reais).

A empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 79.569.398/0001-31, vencedora no item 03, perfazendo o valor total de R\$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

Marmeleiro, 09 de janeiro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1636-1 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – PMM – COM ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-LIC	1
RESOLUÇÃO Nº 10, DO CONCIDADE-MARMELEIRO	1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – PMM – COM ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 090/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, areia, tijolo, pedra graduada e rachão de pedra, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas são:

A empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.297.682/0001-71, vencedora nos itens 05 e 07, perfazendo o valor total de R\$ 119.295,00 (cento e dezenove mil e duzentos e noventa e cinco reais).

A empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.661.731/0001-62, vencedora nos itens 01, 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R\$ 162.820,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte reais).

A empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 79.569.398/0001-31, vencedora no item 03, perfazendo o valor total de R\$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

Marmeleiro, 09 de janeiro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

RESOLUÇÃO Nº 10, DO CONCIDADE-MARMELEIRO

O CONSELHO DA CIDADE DE MARMELEIRO (CONCIDADE), considerando o disposto no art. 12, §5º, da Lei Complementar nº 9, de 27 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e que considerando a deliberação em plenária realizada no dia 05 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as solicitações enviadas através dos seguintes Processos Eletrônicos, nos termos contidos na Ata da Décima Segunda Reunião do CONCIDADE:

- I – Processo nº 2015/2023, em que é requerente Dalle Cort e Denardi Ltda;
- II – Processo nº 2064/2023, em que é requerente Valdir Brambilla & Cia LTDA;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro, 10 de janeiro de 2024.

RICARDO DE OLIVEIRA
Presidente do CONCIDADE



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

ERRATA

RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023, EFETUADA NO JORNAL DE BELTRÃO, PÁGINA 12, PASSANDO A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO:
EXTRATO DO CONTRATO N.º 162/2023 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA
CNPJ: 77.744.134/0001-41
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO N.º 162/2023 – PMM
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO N.º 165/2023 – PMM
Mangueirinha, 09 de janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

ERRATA

RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023, EFETUADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ, PÁGINA 277, PASSANDO A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO:
EXTRATO DO CONTRATO N.º 163/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DE MANGUEIRINHA
CNPJ: 26.213.316/0001-55
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO N.º 163/2023 – PMM
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO N.º 166/2023 – PMM
Mangueirinha, 09 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°134/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: ANDERSON CARLOS RODRIGUES
04682482939
CNPJ/MF n.º 36.476.193/0001-07
OBJETO: Fornecimento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas secretarias desta municipalidade

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
13	200,00	KG	GROSTOLI crescido com massa fofa, com peso aproximado de 40 gramas a unidade.	DAZU	26,00	5.200,00
14	200,00	UN	PALITOS DE MASSA (SALGADOS) devidamente embalados em pacotes de 500 gramas.	SAZU	25,25	5.050,00
16	5.000,00	UN	PASTEL ASSADO tamanho grande recheado com CARNE DE FRANGO, com no mínimo 140 grs.	DAZU	8,60	43.000,00
17	5.000,00	UN	PASTEL ASSADO tamanho grande recheado com CARNE MOÍDA, com no mínimo 140g.	DAZU	8,60	43.000,00

VALOR TOTAL: R\$ R\$ 96.250,00 (noventa e seis mil, duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°136/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: LORO & SOUZA LTDA- ME
CNPJ/MF n.º 14.174.321/0001-17
OBJETO: Fornecimento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas secretarias desta municipalidade

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	300,00	CX	ÁGUA MINERAL S/ GAS COPO DE 200ML (CAIXA C/ 48 UNIDADES)	ITAIPU	31,30	9.390,00
2	200,00	ADES	ÁGUA MINERAL S/GAS 20L	ITAIPU	16,30	3.260,00
4	3.000,00	UN	REFRIGERANTE em garrafa descartável de 2000 ml. Os sabores devem ser VARIADOS, contendo as seguintes composições: COLA - (Água gasificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Coca-Cola; Pepsi); LARANJA - (Água gasificada, açúcar, sucos de laranja, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, estabilizantes acetato isobutirato de sacarose e dióxido de sulfato de sódio, corante artificial amarelo crepúsculo FCF, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Fanta; Sukita); UVA - (Água gasificada, açúcar,	PEPSI ANTACTICA	7,08	21.240,00

			suco de uva, aroma sintético idêntico ao natural, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes artificiais amarelo, azul brilhante FCF e tartrazina, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Fanta; Sukita); GUARANA - (Água gasificada, açúcar, semente de guaraná, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural, corante caramelo IV, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Guaraná Antártica; Kuat) e LIMÃO (Água gasificada, suco natural de limão 2,5%, acidulante ácido cítrico, aroma natural, edulcorantes ciclamato de sódio (72 mg) e sacarina de sódio (11 mg) por 100 ml, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, estabilizante citrato de sódio, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Sprite; Soda).			
--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL: R\$ 33.890,00 (trinta e três mil, oitocentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°139/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: A. LAUXEN MERCADO LTDA
CNPJ/MF n.º 15.158.600/0001-50
OBJETO: Fornecimento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas secretarias desta municipalidade

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
6	100,00	UN	BOLACHA CASEIRA (manteiga/polvilho/fubá) devidamente embalados em pacotes de 1 kg.	CATARINENSE	34,80	3.480,00
7	300,00	UN	BOLO DOCE DE CENOURA, sem recheio, cobertura de chocolate/chocolate granulado. Com peso de no mínimo de 1kg.	CATARINENSE	35,10	10.530,00
8	500,00	UN	BOLO DOCE DE CHOCOLATE, sem recheio, cobertura de chocolate/chocolate granulado. Com peso de no mínimo 1kg.	CATARINENSE	34,45	17.225,00
9	200,00	UN	BOLO SIMPLES, caseiro: farinha de trigo, ovos, leite, fermento biológico, óleo, sal, margarina, amido de milho, açúcar, coco ralado.	CATARINENSE	33,65	6.730,00
10	2.500,00	UN	CACHORRO QUENTE (Pão de 60g) Contendo: Salsicha, maionese, molho de tomate, milho verde, ervilha, tomate picado.	CATARINENSE	6,39	15.975,00
11	1.500,00	UN	ESFIRRA ASSADA tamanho grande recheado com CARNE DE FRANGO, com no mínimo 140g.	CATARINENSE	7,95	11.925,00
26	200,00	KG	SONHO assado recheado com doce de leite, tamanho médio com peso aproximado de 40 grs a unidade.	CATARINENSE	33,45	6.690,00
27	200,00	KG	SONHO assado recheado com goiabada, tamanho médio com peso aproximado de 40 grs a unidade.	CATARINENSE	33,45	6.690,00
29	400,00	UN	TORTA SALGADA DE FRANGO com peso de no mínimo 01 kg. (Recheio de peito de frango com milho, tomate e milho)	CATARINENSE	32,75	13.100,00

VALOR TOTAL: R\$ R\$ 92.345,00 (noventa e dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°137/2023
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023 – PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: MANG FOODS ATACADISTA LTDA
CNPJ/MF n.º 52.371.452/0001-83
OBJETO: Fornecimento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas secretarias desta municipalidade

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	7.000,00	UN	ÁGUA MINERAL S/ GAS - Embalagem 500ml	CRISTAL AZUL	1,40	9.800,00
5	5.000,00	UN	REFRIGERANTE em LATA, embalagem de 350 ml. Os sabores devem ser VARIADOS, contendo as seguintes composições: COLA - (Água gasificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Coca-Cola; Pepsi); LARANJA - (Água gasificada, açúcar, sucos de laranja, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, estabilizantes acetato isobutirato de sacarose e dióxido de sulfato de sódio, corante artificial amarelo crepúsculo FCF, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Fanta; Sukita); UVA - (Água gasificada, açúcar, suco de uva, aroma sintético idêntico ao natural, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes artificiais amarelo, azul brilhante FCF e tartrazina, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Fanta; Sukita); GUARANA - (Água gasificada, açúcar, semente de guaraná, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural, corante caramelo IV, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Guaraná Antártica; Kuat) e LIMÃO (Água gasificada, suco natural de limão 2,5%, acidulante ácido cítrico, aroma natural, edulcorantes ciclamato de sódio (72 mg) e sacarina de sódio (11 mg) por 100 ml, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, estabilizante citrato de sódio, sem glúten, não alcoólico) (Marcas pré aprovadas: Sprite; Soda).	PEPSI SUKITA GUARANA	2,94	14.700,00

VALOR TOTAL: R\$ R\$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2023.
ENTREGA: conforme edital
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023.
Mangueirinha,
PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2023
PMM – EXCLUSIVO PARA ME E EPP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 174/2023-LIC
TIPO: Menor preço global do item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico n° 089/2023 – PMM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviço de fonoaudiólogo, para atendimento aos pacientes do Departamento de Saúde, encaminhados mediante estratificação realizada pelas Estratégias da Saúde da Família, bem como, ao Departamento de Educação e Cultura, para atendimento de avaliação, orientação e intervenção profissional, aos alunos pertencentes a Rede Municipal de Ensino, que necessitem deste atendimento. A empresa habilitada é: A empresa ADRIANE FATIMA PRATI PERALTA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.970.882/0001-98, vencedora nos itens 01, 02 e 03 perfazendo o valor total de R\$ 96.466,56 (noventa e seis mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).
Marmeleiro, 08 de janeiro de 2024.
Paulo Jair Pilati - Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2023 – PMM – COM ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.
Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico n° 090/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, areia, tijolo, pedra graduada e rachão de pedra, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas são: A empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.297.682/0001-71, vencedora nos itens 05 e 07, perfazendo o valor total de R\$ 119.295,00 (cento e dezanove mil e duzentos e noventa e cinco reais).
A empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.661.731/0001-62, vencedora nos itens 01, 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R\$ 162.820,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte reais).
A empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 79.569.398/0001-31, vencedora no item 03, perfazendo o valor total de R\$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

Marmeleiro, 09 de janeiro de 2024.
Paulo Jair Pilati - Prefeito

Prefeitura Municipal de Pato Branco

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DE ADITAMENTO N° 08/2023
CONTRATO N° 03/2022/GP – INEXIGIBILIDADE 02/2022 – PROCESSO N° 03/2022
PARTES: Município de Pato Branco e o Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco - ISSAL. OBJETO: Prestação de serviços de saúde ao Sistema Único de Saúde - SUS do Município de Pato Branco. PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorroga-se em 12 meses, até 10 de jan. de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1702-4057, 1703-4058, 1704-4059, 1705-4060, 1706-10309. Pato Branco, 09 de janeiro de 2024. Robson Cantu – Prefeito. João Petry – Representante Legal.

LEILÃO

Prédio de Apartamentos com Loja Comercial
Rua Sirí, nº 891
Balneário Shangrilá, Pontal do Paraná - PR
Área do terreno: 1.440,00m²
Área Construída: 1.596,00m²
Valor de Avaliação: R\$4.685.544,00

4 Apart. "Tipo"
5 Apart. "Duplex"
1 Apart. "Duplex Frontal"
1 Apart. zelador
1 Loja comercial

PAGAMENTO 36x

Lance Inicial nas 2 Praças:
R\$ 2.342.772,00
50% DA AVALIAÇÃO

1ª Praça: 05/01/2024
2ª Praça: 01/02/2024

www.nogarileiloes.com.br (41) 3333-1515 • (41) 9 9255-4592
Informe publicitário: Eventuais incorreções e ou menções, prevalecem as determinações do Edital de Leilão.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024-MP/PGJ
AVISO DE LICITAÇÃO

1-Objeto: Contratação de 6.600 (seis mil e seiscentas) licenças de uso de solução integrada de colaboração e comunicação corporativa, baseada em nuvem, Google Workspace, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. 2-Abertura: dia 23 de janeiro de 2024 às 13h (horário de Brasília). 3-Local: Portal Nacional de Compras do Governo Federal. (<https://www.gov.br/compras/>). 4 – Edital e Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Portal Nacional de Compras do Governo Federal - <https://www.gov.br/compras/>. Curitiba, 9 de janeiro de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
PARANÁ
Secretaria Municipal de Administração

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 003/2024 -
Sistema de Registro de Preços

Objeto: Aquisição de Fórmulas infantis e Dietas enterais.
Tipo de Licitação: Menor Preço. **Valor Máximo:** R\$ 896.862,40. **Data de Início Recebimento das Propostas:** 09/01/2024. **Abertura da Sessão:** dia 23/01/2024, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília) no site www.gov.br/compras - Portal de Compras do Governo Federal. **Edital:** Estará disponível aos interessados, nos sites www.gov.br/compras, <https://www.gov.br/pncp/pt-br> e www.pinhais.pr.gov.br link licitações do dia 10/01/2024 ao dia 22/01/2024. **Informações:** poderão ser obtidas nos sites acima relacionados ou pelo email: nathalya.oliveira@pinhais.pr.gov.br ou pelo telefone (041) 99268-9054, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Pinhais, 09/01/2024.



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ
Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

PORTARIA Nº 012/2024

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com a Lei Municipal nº 1.703/2006, artigo 9º, inciso II, **RESOLVE:**

I - Nomear o (a) Servidor (a) abaixo relacionado para exercer o cargo de Assessor de Vereador, símbolo CC2, do Quadro Próprio de Cargos de Provisão em Comissão da Câmara Municipal de Araucária, a partir de 09 de janeiro de 2024. **II - Lotar** o (a) Servidor (a) abaixo relacionado no Gabinete do Vereador Fábio Almeida Pavoni, a partir de 09 de janeiro de 2024.

SERVIDOR	RG
Felipe Eugênio Vecchietti	7.802.457-7 SSP/PR

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Araucária, 08 de janeiro de 2024. **Ben Hur Custódio de Oliveira PRESIDENTE.** Irineu Cantador 1º SECRETÁRIO. Ricardo Teixeira de Oliveira 2º SECRETÁRIO.



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – PMM – COM
ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA
ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.

Torna pública a Homologação e Adjucação Pregão Eletrônico nº 090/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, areia, tijolo, pedra graduada e rachão de pedra, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas são:

A empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.297.682/0001-71, vencedora nos itens 05 e 07, perfazendo o valor total de R\$ 119.295,00 (cento e dezenove mil e duzentos e noventa e cinco reais).

A empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.661.731/0001-62, vencedora nos itens 01, 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R\$ 162.820,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte reais).

A empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 79.569.398/0001-31, vencedora no item 03, perfazendo o valor total de R\$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

Marmeiro, 09 de janeiro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

EDITAL DE CITAÇÃO DESTINATÁRIO(A)(S): SENTICOM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, representado(a) por EVELINE ROMANO QUEIROZ (RG: 72066626 SSP/PR e CPF/CNPJ: 036.019.149-56), RIVALDO QUEIROZ (RG: 64592408 SSP/PR e CPF/CNPJ: 938.812.829-04) PRAZO DE 55 dias úteis O(A) Juiz(iza) de Direito Daniel Alves Belingieri, da 2ª Vara Cível de Curitiba, FAZ SABER a todos que virem o presente EDITAL ou tiverem conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de Monitoria, assunto Prestação de Serviços, sob nº 0003124-38/2021.8.16.0194, em que é(são) autor(es) DATATEM – SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE DADOS LTDA., e réu(s) SENTICOM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., e que não foi possível localizar pessoalmente a(s) parte(s) Promovido SENTICOM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, portador(a) do CNPJ 11.454.062/0001-90. Desta forma, procede-se por meio deste edital à sua CITAÇÃO para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, pagar o débito constante na inicial, no valor total de valor de R\$ 13.148,37 (treze mil cento e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos) mais acréscimos legais, o qual deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento e acrescido de 5% (cinco por cento) do valor da causa a título de honorários advocatícios, ou, no mesmo prazo, oferecer embargos nos próprios autos (art. 702, CPC). A(s) parte(s) fica(m) CIENTE(S) de que o cumprimento do mandado no prazo isenta do pagamento das custas processuais (art. 701, § 1º, CPC). Ainda, fica(m) CIENTE(S) de que, se não realizado o pagamento e não apresentados os embargos, será constituído de pleno direito o título executivo judicial, independentemente de qualquer formalidade (art. 701, § 2º, CPC). Por fim, a(s) parte(s) fica(m) CIENTE(S) de que, no prazo para embargos, reconhecendo a dívida e comprovando o depósito de 30% (trinta por cento) do valor em execução, acrescido de custas e de honorários de advogado, poderá(ão) requerer que lhe seja permitido pagar o restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e de juros de 1% (um por cento) ao mês (arts. 701, § 5º, e 916, CPC). Na conformidade dos termos da inicial, a saber- I. DA RELAÇÃO CONTRATUAL E DOS VALORES INADIMPLIDOS Primeiramente, faz-se necessária uma breve explanação sobre os serviços prestados pela autora e contratados pela ré. A autora presta serviços de mobilidade, telemetria e M2M1. O uso desse serviço, em especial na área de logística e segurança, permite identificar a localização e corrigir hábitos dos motoristas, identificar situações que podem expor o veículo, a carga e o próprio condutor a riscos e otimizar o desempenho de cada veículo. O serviço prestado pela autora se dá com a disponibilização de chips de telefonia móvel em regime de comodato e acesso ao sistema da autora, viabilizando ao contratante a conexão às redes de dados de operadoras de conexão móvel, arcando a contratada com as despesas necessárias junto às operadoras. De maneira simplificada, a autora presta suporte especializado em telemetria, disponibilizando conexão de alta estabilidade com os maiores operadores do Brasil: TIM, VIVO e CLARO, segurança nos dados utilizando APN e VPN privadas e controle dos dados em tempo real. Dito isto, as partes firmaram contrato de prestação de serviços (DOC II) para a viabilização de conexão às redes de dados de operadoras de conexão móvel aos produtos que a autora disponibiliza no mercado, fornecendo os correspondentes chips em regime de comodato, conforme Billings anexos (DOC III). O suporte e apresentação das informações é realizado por meio de um portal descritivo, disponibilizado pela autora via portal WEB, sendo possível à ré monitorar o consumo e o histórico de todos os SIM CARDS contemplados no plano e o controle em tempo real dos dados consumidos. O consumo e os valores cobrados referentes a cada chip são demonstrados de forma transparente e objetiva, conforme Billings. Ao longo da relação contratual, foram solicitadas novas ativações de chips, razão pela qual foi elevado o valor da cobrança mensal, cujos valores restam discriminados nos Billings. Portanto, resta demonstrada a correta especificação dos serviços prestados, a quantidade de chips entregues desbloqueados e em pleno funcionamento para a ré e os valores cobrados por cada dispositivo. Ademais, anexos, seguem as notas fiscais (DOC IV) e os e-mails trocados entre as partes (DOC V) que ressaltam a existência da efetiva prestação dos serviços, dos valores cobrados e da reiterada mora da ré, culminando no inadimplemento contratual e cancelamento do serviço. A autora prestou os serviços, porém, a ré não efetuou o pagamento correspondente, descritos nas notas fiscais, anexas. Restaram inadimplidos os seguintes valores: Nota Fiscal nº Vencimento Valor Cálculo atualizado 20197 30/09/2018 R\$ 2.023,00 R\$ 3.321,22 20814 30/10/2018 R\$ 2.023,00 R\$ 3.284,79 21263 30/11/2018 R\$ 2.023,00 R\$ 3.261,06 21864 30/11/2020 R\$ 2.023,00 R\$ 3.261,13 Total R\$ 8.092,00 R\$ 13.148,37 O valor devido referente à prestação mensal dos serviços, acrescido de atualização monetária pelo índice aplicado pelo TJPR, juros de mora à base de 1% ao mês e multa contratual de 2% descrita na cláusula 4.32, perfaz o montante de R\$ 13.148,37 (treze mil cento e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos), como demonstra a memória de cálculo. ...O presente edital é expedido e publicado para que os autos cheguem ao conhecimento de todos e ninguém alegue ignorância no futuro, nos termos dos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil. Fica advertido de que será nomeado curador especial no caso de revelia (inciso IV) Eu, Marlene Romeiro Coleta, Analista Judiciário, conferi e digitei. Curitiba, 03 de dezembro de 2023. Daniel Alves Belingieri Juiz de Direito Substituto OBSERVAÇÃO: O mencionado processo tramita exclusivamente pelo sistema Projudi, acessível no endereço eletrônico <https://portal.tjpr.jus.br/projudi>.

Reservas: (41) 3350-6620

OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANUNCIO.

- melhor custo/benefício
- busca/entrega do material
- produção da arte do material

BEM PARANÁ

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ.

Acesse também pelo link: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>



Guaraniaçu**AVISO DE LICITAÇÃO**

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2024.

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR LANCE POR ITEM, MODO DE DISPUTA ABERTO, visando Contratação de empresas para prestação de serviço de transporte de alunos da rede municipal e estadual de ensino, no município de Guaraniaçu, horário 09:00 horas do dia 24.01.2024, Limite para acolhimento de propostas 24.01.2024 às 08:30h, Edital e seus anexos. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/2023, Locais de acesso: <https://bnc.org.br/sistema/>, site www.guaraniacu.atende.net a partir desta data. Informações com Pregoeiro e Equipe de Apoio E-mail: licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, - Fone (45-3232-1162).

Guaraniaçu, 08 de janeiro de 2024.

OSMÁRIO DE LIMA PORTELA.
Prefeito.

1504/2024

Marechal Cândido Rondon**MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
PARANÁ****AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0122023**

O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, científica aos interessados que realizará no dia **31 de janeiro de 2024, às 8:30 h**, abertura da sessão pública da Concorrência Pública nº 012/2023 – PMMCR, na plataforma COMPRAS.GOV.BR – Portal de Compras do Governo Federal – <https://www.gov.br/compras/pt-br/> para a **Execução de obra de construção de calçadas em passeios da Rua Espírito Santo, compreendendo trecho entre a Rua Men de Sá e a Avenida Irió Jacob Welp, conforme Termo de Convênio nº 938003/2022/MDR/CAIXA**, no valor total máximo de R\$ 673.544,30, nos termos da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021.

Edital e demais informações poderão ser obtidos, a partir do dia 12-01-2024, junto ao Departamento de Gestão de Compras da Prefeitura Municipal, sito à Rua Espírito Santo, nº 777 – centro, fone: 45-3284-8865. ou através do site do Município: link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e baixar/download. O edital e anexos será fornecido gratuitamente pela internet no site do Município: www.mcr.pr.gov.br Link: Licitações ou impresso mediante requerimento protocolado.

Prefeitura do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2023. Marcio Andrei Rauber – Prefeito.

1762/2024

**MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
PARANÁ****AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0132023**

O Prefeito do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, científica aos interessados que realizará no dia **16 de fevereiro de 2024, às 8:30 h**, abertura da sessão pública da Concorrência Pública nº 013/2023 – PMMCR, na plataforma COMPRAS.GOV.BR – Portal de Compras do Governo Federal – <https://www.gov.br/compras/pt-br/> para a **Execução de obra de construção de carneiras e gavetários no cemitério da sede municipal**, no valor total máximo de R\$ 106.851,32, nos termos da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021.

Edital e demais informações poderão ser obtidos, a partir do dia 12-01-2024, junto ao Departamento de Gestão de Compras da Prefeitura Municipal, sito à Rua Espírito Santo, nº 777 – centro, fone: 45-3284-8865. ou através do site do Município: link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e baixar/download. O edital e anexos será fornecido gratuitamente pela internet no site do Município: www.mcr.pr.gov.br Link: Licitações ou impresso mediante requerimento protocolado.

Prefeitura do Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2023. Marcio Andrei Rauber – Prefeito.

1799/2024

Marmeleiro**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 – PMM – COM ITENS
EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP E AMPLA
CONCORRÊNCIA****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-LIC****MODALIDADE:** Registro de Preços.**TIPO:** Menor preço unitário por item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 090/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, areia, tijolo, pedra graduada e rachão de pedra, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas são:

A empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COCEBAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.297.682/0001-71, vencedora nos itens 05 e 07, perfazendo o valor total de R\$ 119.295,00 (cento e dezenove mil e duzentos e noventa e cinco reais).

A empresa DO KESNE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.661.731/0001-62, vencedora nos itens 01, 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R\$ 162.820,00 (cento e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte reais).

A empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 79.569.398/0001-31, vencedora no item 03, perfazendo o valor total de R\$ 432.600,00 (quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

Marmeleiro, 09 de janeiro de 2024.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

1789/2024

Pontal do Paraná**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ****AVISO DE LICITAÇÃO**

PROCESSO LICITATÓRIO nº 02/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2024 – Objeto: Registro de Preços visando à para “contratação de empresa especializada no fornecimento de peças, componentes e acessórios originais e ou de 2ª linha/paralelas, insumos de reposição/manutenção em veículos e mão de obra qualificada que serão utilizados na manutenção e conservação dos veículos leves e semipesados atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em consonância com a legislação vigente, as condições estão descritas no termo de referência. O preço registrado será pelo período de 12 meses. **ABERTURA: 25/01/2024, às 10:00 horas.** A sessão será realizada na internet no endereço eletrônico <http://comprasbr.com.br> Critério de Julgamento: **MAIOR DESCONTO.** Edital: Estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.pontaldoparana.pr.gov.br, link portal da transparência/licitações e portal <http://comprasbr.com.br>. Pontal do Paraná, 09 de janeiro de 2024.

Juliana S. dos Santos do Carmo
Pregoeira - Decreto nº 11.332/2023

1817/2024

Quitandinha**MUNICÍPIO DE QUITANDINHA - PR****AVISO RETIFICACAO PREGÃO Nº 79/2023-PMQ**LOCAL: www.blcompras.com**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS****Data limite do cadastramento das propostas:** 25 de janeiro de 2024 às 14:00h.**Data de início dos lances:** 25 de janeiro de 2024 às 14:15h. Os prazos, só serão prorrogados em caso de retardamento causado pela Prefeitura e nunca por licitantes. Informações e integra do edital:www.quitandinha.pr.gov.br/licitacoes, email: licitacao@quitandinha.pr.gov.br

ou diretamente a sede da Prefeitura Municipal de Quitandinha, Rua Jose de Sá Ribas, 238, Fone 41-36231231. Quitandinha, 09 de janeiro de 2024. Jose Ribeiro de Moura - Prefeito Municipal.

1859/2024

Santa Helena**AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO****Modalidade:** Pregão Eletrônico nº 113/2023**Tipo:** Menor Preço por Item**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO